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ابومحمّد مُــشــرف الــدیــن مُصلِح بــن عــبــدا... 
ــری  ــج ه  ۶۹۰  – مـــــــشـــــــرّف )۶۰۶  بــــن 
نویسنده  و  شاعر  قمری( متخلص به سعدی، 
ــت. ایــن شاعر پــرآوازه  پارسی گوی ایــرانــی اس

را می توان یکی از برجسته ترین ادیبانی 
دانست که توانسته بر ذهــن و زبان 

مــردم کشورهای فــارســی زبــان و 
غیرفارسی زبان به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم اثر بگذارد و شعرش 
پس از گذشت قــرن هــا، پویایی و 

سرزندگی خود را حفظ کند. این 
تأثیرگذاری بر اندیشه برخی متفکران 

بزرگ غربی از جمله ولتر و گوته که قرن ها پس 
از او می زیسته اند، مشهود است. آثار سعدی تا 
امروز به زبان های مختلفی ترجمه شده است، به 
عنوان مثال در آلمان فردریش آکسن باخ و آدام 
اوله آدریوس، در انگلستان استفان سالیوان، در 
هلند ژانتیوس و دوئیس برگ ازجمله مترجمان 
غیرفارسی زبانی بوده اند که مسحور اندیشه و شعر 
سعدی شده و آثار او را ترجمه کرده اند. همچنین 
شاعرانی مانند کنتس دونو آی، موریس بارس،  
لئون گی یو دوسه و بسیاری دیگر، در آثارشان 
از سعدی الهام گرفته اند. محبوبیت سعدی در 
فرانسه به قــدری است که نخست وزیر فرانسه 
»نیکلا لئونار سعدی کارنو« در سال 1887 این 

نام را برای خود انتخاب کرد.
به مناسبت روز بزرگداشت سعدی و آگاهی بیشتر 
از رمز و راز جاودانگی این اسطوره زبان و ادب 
فارسی با دکتر بهرام پروین گنابادی و دکتر حامد 

مهراد، دو استاد زبان و ادبیات فارسی گفت وگو 
کرده ایم.

چرا باید سعدی 800 سال پیش را بخوانیم؟       
دکتر حامد مهراد، استاد دانشگاه و پژوهشگر 
ادبی می گوید: چرا باید سعدی بخوانیم؟ چرا 
سعدی نمی خوانیم؟ و چگونه سعدی بخوانیم؟ 
این سه ســؤال همواره در مواجهه با شعر و نثر 
سعدی مطرح است. علاوه بر این ها سؤال دیگری 
نیز وجــود دارد. باید کــدام سعدی را بخوانیم؟ 
زیرا ما با سعدی اندرزنامه نویس، سعدی 
سیاست نامه نویس، سعدی طناز و 
سعدی حکیم روبــه رو هستیم؛ اما 
در پاسخ به این سؤال که چرا امروز 
باید سعدی 8۰۰ ســال پیش را 
بخوانیم باید گفت، گذشته از لذت 
خوانش آثار سعدی، ابعاد اندیشگانی 
سعدی نیز در تشریح این که چرا باید 
سعدی بخوانیم بسیار مهم است. نحوه مواجهه 
سعدی با جهان، یکی از موضوعاتی است که ما را 
برای خواندن آثار او متقاعد می کند. جهان سعدی 
جهانی است که روزگار حمله مغول را تحمل کرده 

و سربلند بیرون آمده است.
وی می افزاید: در اصل در زمان خوانش آثار این 
شاعر بــزرگ زبــان و ادب فارسی ما با دوجهان 
روبه رو هستیم، اول جهانی که سعدی را ساخته 
و دوم جهانی که سعدی در آثارش آن را ساخته 
است. ابزار سعدی سخن است و همین کلام است 
که او را تبدیل به پادشاه ملک سخن کرده است، به 
گمان بنده سعدی را نباید تنها یک شاعر و سخنور 
بدانیم زیرا او خود به تنهایی یک شیوه و طرز تفکر 
است. همین دلیل هاست که سعدی با تکیه بر 
آن ها می تواند در این سطح از آگاهی سخن بگوید 
و ما باید با استناد به همین دلیل ها آثار او را بیش از 

پیش بخوانیم.

فردوسی شدن، آرزوی همیشگی سعدی       
همواره  سعدی  می کند:  تصریح  مهراد  دکتر 
ســودای فردوسی شدن را در سر داشته است. 
این ارادت سعدی به حکیم توس به اندازه ای بوده 
که بوستان را بر وزن متقارب یعنی همان وزن 
شاهنامه سروده است. باوجود تمام ارادت های 
سعدی به شاهنامه اما باید به این مهم اشاره کنیم 
که سعدی از روایــت روزگــار گذشته عبور کرده 
است. او به گذشته نگاه کرد تا به آینده پل بزند ،  
به همین دلیل  استادان بزرگ ادبیات، سعدی را 

یکی از ظرف های تداوم فرهنگی می دانند.

 کدام ویژگی شعر سعدی       
 در شعر شاعران امروز نیست؟

این استاد دانشگاه درباره مهم ترین 
ویژگی های شعر سعدی که در شعر 

شاعران امروز وجود ندارد، می گوید: 
شاید به جرئت بتوان سهل و ممتنع بودن 

را از ویژگی های اصلی شعر سعدی معرفی کرد؛ 
یک ویژگی مهم که در شعر امروز ما دیده نمی شود. 
برخی از دلایل موفقیت سعدی در سهل و ممتنع 
نویسی، تسلط او بر زبان فارسی و عربی و دایره 
واژگانی گسترده اوست. همین تسلط ها باعث 
می شود که سعدی بدون این که سخنش را به 
ایدئولوژی آلوده کند، حرفش را در ساده ترین و 

زیباترین حالت ممکن بنویسد.

سعدی ستیزی در دوران مشروطه       
دکتر بهرام پروین گنابادی نیز ضمن اشــاره 
جهان  در  سعدی  شعر  چشمگیر  فراگیری  به 
می گوید: سعدی، از روزگـــار خــودش تا امــروز 
همیشه در متن فرهنگ ما حضور داشته است، اما 
از دوران مشروطه به بعد، میان برخی روشنفکرانی 
که به جنگ سنت رفته بودند، این اندیشه شکل 
گرفت که باید دفتر از گفته های سعدی بشوییم. 

چون سعدی را نماد سنت می دانستند. در این 
دوران ملک الشعرا بهار برای دفاع از شعر سعدی 
در برخی شعرهایش به استقبال اشعار این شاعر 
بلندآوازه می رود و قطعه ها و غزلیات او را به صورت 
مسمط تضمینی درمی آورد. این که محمدعلی 
فروغی دست به تصحیح کلیات سعدی زد به این 
دلیل است که می دانست در برابر هجوم فرهنگ 
غربی باید با آموزه های سعدی، فرهنگ و سنت ها 

و به ویژه زبان فارسی را حفظ کرد.

مفاهیم و ابیات الحاقی در شعر سعدی       
وی می گوید: میان ملت هایی با ادبیات بالنده، 
کسانی می توانند شاعر کلاسیک شوند که نبوغ 
زبانی دارند، سعدی هم شاعر کلاسیک ماست. او 
چنان نبوغی دارد که می تواند به مضامین و تصاویر 
دلخواهش شکل و صورتی دهد که مختص خود 
او شود و در واقع اگر مضمونی را از کسی می گیرد 
آن را به بهترین شکل و فرم درمی آورد که مخاطب 
بهتر از آن را نمی تواند تصور کند که نمونه هایش 

بسیار است.

سعدی، الهام بخش سینماگران امروز       
این پژوهشگر ادبی خاطرنشان می کند: یکی از 
دلایل فراگیر شدن حکایت های گلستان، شیوه 
ــت سعدی اســت. برخی از ایــن حکایت ها  روای
داستان کوتاه مدرنی است که با ایجازی اعجازآمیز 
ــت. در بوستان، اوج ایــن نوع  روایـــت شــده اس
داستان پردازی را می بینیم. ابراهیم گلستان 
از چهره های شناخته شده فیلم و مستندسازی 
می گوید: »تکنیک سینمایی جامپ کات )نوعی 
برش است که در آن به جای تداوم بصری شاهد 
پرش هستیم( را که در فیلم خشت و آینه به کار بردم 

از سعدی آموخته ام«.

 جای خالی سعدی       
 در کتاب های درسی امروز

بهرام پروین گنابادی می گوید: 
مــدتــی پــیــش، کــتــاب درســـی 
بــزرگ ســالان ســوادآمــوز )اکابر( 
در دهه ۳۰ را با دقت می خواندم. 
یک سوم کتاب یا از آثار سعدی است یا 
درباره سعدی، اما امروز در کتاب های درسی ما 
در هر مقطع تحصیلی حداکثر یک درس درباره 
سعدی وجــود دارد. ما باید همان کــاری را که 
انگلیسی زبانان درباره شکسپیر انجام داده اند 
برای سعدی انجام دهیم.این استاد زبان و ادبیات 
فارسی تصریح می کند: نگاه عقلانی و زبان آوری 
سعدی که زبانزد خاص و عام است، امروز مغفول 
مانده، البته از حق نگذریم مجموعه »سعدی 
شناسی« کاری است ارزشمند که در این سال ها 
ــاره سعدی انجام شده اســت. در پایان این  درب
گفتار چند سؤال مهم مطرح است. چقدر سعدی 
را به میان مردم برده ایم؟ آیا توانسته ایم برای 
نسل جوان به زبان خودشان از اعتدال بگوییم؟ 
حکایات سعدی را تحلیل کنیم و آن ها را علاقه مند 
به خواندن آثار سعدی کنیم؟ آیا فصاحت و زیبایی 
عاشقانه  غزلیات  در  سعدی  نازک اندیشی  و 

کم نظیرش را به نسل جوان معرفی کرده ایم؟

مفاخر ادبی 

هنرهای تجسمی 

جادوی زبان و قلم سیروس شمیسا

رضــایــی- بیشتر اوقـــات در 
خلوت خود در حال مطالعه، 
تحقیق و نوشتن است. تا امروز 
4۰ اثر فاخر در حــوزه زبــان و 
ادبیات فارسی تألیف کرده و 
همچنان در 7۳ سالگی خود 

را معلمی می داند که باید بیاموزد و آن چه را می داند 
به دیگران نیز آموزش دهد. سیروس شمیسا، نامی 
آشنا میان اهالی فرهنگ و ادبیات به شمار می آید. 
این منتقد برجسته در ۲۹ فروردین 1۳۲7 در رشت 
متولد شد. او استاد ادبیات فارسی و نویسنده پرکار 
ایرانی است. شمیسا تحصیلات عالی خود را در 
دانشگاه شیراز آغاز کرد و چند سالی پزشکی خواند 
ولی سپس او هم مانند بسیاری از شیفتگان ادبیات، 
ادامه تحصیل در این رشته را مطابق باعلاقه قلبی 
خود ندانست و به زبان ادبیات فارسی تغییر رشته 
داد. پس از آن وارد دوره دکترای ادبیات فارسی 
دانشگاه تهران شد و در سال 1۳۵7 از رساله خود 
به راهنمایی زنده یاد پرویز ناتل خانلری که او نیز 
از نوابغ روزگار ماست دفاع کرد. شمیسا در سال 
1۳8۰ یکی از چهره های ماندگار ایران لقب گرفت 
و هم اکنون کتاب های او در بسیاری از دانشگاه های 

ایران تدریس می شود.

صبور، آرام و نوآور       
ــرادی که با او از نزدیک به  به اعتقاد بسیاری از اف
گفت وگو نشسته اند او انسانی محجوب، آرام، پرکار، 
صبور و معلمی دلسوز است. استاد برجسته ای که 
معمولًا کمتر در محافل ادبی و رسانه ها حضور دارد و 
بیشتر در خلوت خود به پژوهش و نگارش می پردازد. 
به اعتقاد استادان بزرگ ادبیات فارسی، سیروس 
شمیسا همواره در تحقیق و پژوهش جزو پیشتازان و 
نوآوران به شمار می آید، به این معنی که گاهی با آثاری 
از او مواجه می شویم که پیش ازاین هیچ مطلبی درباره 
آن موضوع در عرصه پهناور ادبیات نوشته نشده است 
و سیروس شمیسا با ریزبینی و نکته سنجی خود به 

تحلیل و بررسی آن موضوع می پردازد. 

 آثار فاخر       
نقد ادبــی، داستان یک روح )تأویل داستان بوف 
کور صادق هدایت(، سبک شناسی نثر، انواع ادبی، 
نگاهی به فــروغ فرخزاد، کلّیّات سبک شناسی، 
سبک شناسی شعر، نگاهی به سپهری، شاهدبازی 
ــی، آینه و سه  در ادبیات فارسی، مکتب های ادب
داســتــان دیگر )تــرجــمــه(، کتاب عشق جادویی 
)ترجمه(، فرهنگ اشارات ادبیات فارسی )اساطیر، 
ــادات، عــلــوم و...(، گزیده  ــق ــت ســنــن، آداب، اع
منطق الطیر، سیروس در اعماق )رمان(، مونسون 
)رمان(، نگاهی تازه به بدیع، ماه در پرونده )داستان(، 
یادداشت های حافظ، فرهنگ تلمیحات، سیر غزل 
در شعر فارسی، سیر رباعی، شاهِ نامه ها، جادوی زبان 

و... تعدادی از آثار گران سنگ اوست.

»سیاتیک« روی بوم نقاشی

گروه ادب و هنر- مدیر نمایشگاه و گالری بن بست 
گفت: نمایشگاه نقاشی گروهی »سیاتیک« در گالری 
بن بست با آثاری از استادان نقاش خراسان برگزار  
شده است. این نمایشگاه از تاریخ ۲۵ فروردین آغاز 
شده و تا دوهفته آینده ادامه دارد. به گزارش خراسان، 
سهیلا دیزگلی، مدیر نمایشگاه و گالری بن بست 
گفت: در این نمایشگاه آثاری با سبک های مختلف، 
ازجمله رئال، سورئالیسم، امپرسیونیسم و سبک 
های متنوع دیگر در معرض دید عموم قرار گرفته 
است. این آثار از نظر تیپ، فن و فرم با یکدیگر متفاوت 
هستند و نقاشان برای خلق آثارشان از رنگ روغن، 
آکرولیک، مــداد رنگی، خودکار، راپید و ترکیب 
مواد استفاده کــرده انــد.وی افــزود: آثار به نمایش 
گذاشته شده درگالری بن بست علاوه برمتفاوت 
بودن، همگونی خاصی با یکدیگر دارند و هرکدام 
درد مزمن و معنای خاصی را به مخاطب القا می کنند. 
همچنین این تابلوها سعی دارند درنهایت، هارمونی 
واحدی را در کل آثار به نمایش درآمده در نمایشگاه 
رعایت کنند.این استاد نقاشی ضمن اشاره به لزوم 
حمایت بیشتر مسئولان از نمایشگاه های نقاشی 
در استان خراسان گفت: در این نمایشگاه بهاره 
انتظاری، مهرداد آزاد، محمدرضا اکابریان، شیرین 
بــابــازاده، محمدجعفر پــاکــروان، حمید حلیمی، 
سهیلا دیزگلی، غلامحسین سهرابی، علی سیران، 
ایمان صادقی، شهناز علی پور، ندا عظیمی، عبدا... 
علوی، علی فرجی، طاهر موسوی، حسین واحد، 
محمدحسن مالدار، ملیحه توسلیان و رضا خلیلی از 
جمله هنرمندان نقاشی هستند که به ارائه آثارشان 

پرداخته اند.

با شاعران آمریکا 

الکساندر بلوک

شعراول 
نوا های پنهان تو

از تقدیری شوم خبر می دهند
تمامی پیمان هایت را
 قدیسی نفرین کرده

و این گونه سعادت
حرمت از کف داده است.

این تو بودی که با وسوسه زیبایی ات
فرشتگان را به پایین کشاندی

هنگامی که به ایمان طعنه می زنی
ناگاه بر فراز سرت

هاله ای ارغوانی  و خاکستری جلوه گر می شود
نه خیری

نه شر
تو با این جا بیگانه ای.

برای برخی الهه و معجزه ای
مرا اما

دوزخی و عذاب.
نمی دانم در سپیده دم

در آن ساعتی که دیگر در من توانی نبود
چگونه از پا درنیامدم.

حتی در آن زمان باز هم 
در پی سیمای تو بودم

برایت آرامش طلب می کردم
 و می خواستم که دشمن هم باشیم

پس چرا
چمنزاری پُرگل

و آسمانی پُرستاره
پیشکشم کردی

و تمام نفرین زیبایی ات را
به من بخشیدی؟

عزیزم نوازش های تو
فریبکارتر از سپیده دم است

دلرباتر از باده زرین
و کوتاه تر از عشق یک کولی به وقت کوچ.

***
شعر دوم 

می خواهم تا سر حد جنون زندگی کنم
حال را برای ابد به زندگی وادارم

غیر انسان را به انسان بدل کنم
 گوشت بپوشانم

بر آن چه اکنون نیست!
می خواهم تا سر حد جنون زندگی کنم

اما رخوت زندگی اگر، جان به لبم کند، چه؟
خفه خون بگیرم یا لال مانی، چه؟

اگر این چنین شود سال ها بعد
شاید جوانی شاد

درباره ام بگوید:
خلق و خویش به کنار

تلخی آنی آیا او را به نوشتن وا می داشت؟
او که یکسر در جبهه آزادی بود

در جبهه روشنایی بود یکسر!

  محمد بهبودی نیا
calture@khorasannews.com

 رشک اردیبهشت
 بر گلستان و بوستان سعدی

 

اول اردیبهشت، مصادف با مناسبت های ادبی 
متعددی است که یکی از مهم ترین آن هــا، یادآور 
درگذشت محمدتقی بهار، ملقب به ملک الشعرا  بهار 
است؛ شاعر، ادیب، سیاستمدار و روزنامه نگاری که 
نقش زیادی در استحکام بنیان های فرهنگ معاصر 
ایرانی داشت. این چند سطر از کتاب »مرغ سحر« که 
شرح خاطرات پروانه بهار، دختر ملک الشعراست، از 
درگذشت این شاعر نامدار می گوید: »روز یک شنبه، 
اول اردیبهشت، ننه آقا به منزل من تلفن کرد: پروانه 
جان، آقا در حال رفتن است، خودت را برسان... 
پیکر پدرم را در مسجد سپهسالار گذاشتند و فردای 
آن روز که دوشنبه دوم اردیبهشت بود، حدود ساعت 
4 بعدازظهر با تجلیل و تشییع عظیم، پیکر را به 
مقبره ظهیرالدوله حمل کردند و در آن جا، نزدیک 
قبر شاعر معروف، ایرج میرزا به خاک سپردند«. 
7۲ سال از درگذشت ملک الشعرا  بهار می گذرد و 
هنوز که هنوز است اشعار و آثارش خوانده می شوند 

و زنده اند.

ملک الشعرا، سنت گرای نوپرداز        
دکتر علیرضا قیامتی، استاد زبان و ادبیات فارسی 
معتقد است: »این سخن گزافه نیست اگر بگوییم 
بهار، واپسین بازمانده ادب کلاسیک ماست؛ چون 
همه خصوصیات ادب کلاسیک را در شعرهایش 
دارد. او حتی در شناخت ادبیات پیش از خود، از 
جامی هم بالاتر است. ملک الشعرا در قصیده ، غزل، 
مثنوی، قطعه و رباعی چکیده ادبیات پیش از خود 
را دارد. او راه قصیده سرایی را به بهترین وجه ادامه 
داده است. قطعه های »بهار« از قطعه های ابن یمین و 
انوری کم نمی آورد. کمتر شاعری را داریم که منتقد، 

پژوهشگر ادبی و روزنامه نگار باشد و در عین حال مرد 
سیاست هم باشد، هر چند خودش می گوید اشتباه 
کردم که وارد سیاست شدم. محمود فرخ از شاعران 
نام آشنای خراسان در این باره می گوید: »چندی 
ملک وزیر شد و قدر خویش کاست/ آری مگر ملک 
نبود برتر از وزیر«؟ بهار به فرهنگ ایران و شاهنامه 

دلبستگی داشت. تبحر او در ادبیات ایران باستان 
باعث می شود که فرزندش، مهرداد بهار یکی از 
قله های پژوهش در این زمینه باشد. جامعیت بهار 
باعث شد سبک عراقی، خراسانی و هندی را در آثار 
او متجلی ببینیم. مضامین اعتراضی و میهن دوستی 
هم   از ویژگی های اصلی شعر اوست. از مهم ترین 
یادگارهای ادبی بهار می توان به این کتاب ها اشاره 
کرد: احوال فردوسی، سبک شناسی، دستور زبان 
فارسی پنج استاد، شعر در ایران، تاریخ تطور در شعر 

فارسی، بهار و ادب فارسی و... .

 توصیفِ پرکاریِ ملک الشعرا از زبان دخترش       
ملک الشعرا  پنجم  فرزند  بهار،  پروانه  زنده یاد 
که چندی پیش در آمریکا درگذشت، در کتاب 
خاطرات خود با نام »مرغ سحر« درباره پرکاری 
و تلاش بی وقفه پدرش برای فرهنگ و ادبیات 
می نویسد: »پدرم تمام مدت بیداری خود را در 
اتاق کارش می گذراند که مهم ترین مکان در منزل 

ما بود. اتاق کار پدرم سقفی بلند داشت. چسبیده 
به تمام دیوارها قفسه کتاب بود. در آن جا چندصد 
کتاب خطی و چاپی وجود داشت و قفسه هایش از 
چوب ساخته شده بود. در بالای اتاق پدرم تشکی 
بود که ملافه سفیدی روی آن کشیده شده بود 
و یک متکا در بــالای آن بــود. پدر روی این متکا 
می نشست و به کار تحقیق و نوشتن می پرداخت. 
ــراف او  ــدر کتاب در اط ــادم هست یک بار آن ق ی
ریخته بود که فکر کردم پدرم در اتاق نیست و بعد 
او را مشغول کار و مطالعه پشت کتاب هایش پیدا 
کــردم. من و مهرداد اجــازه داشتیم از کتاب ها 

استفاده کنیم«.

همکاری بهار با روزنامه خراسان       
به استناد نوشته ملک الشعرا  بهار، در جلد نخست 
کتاب »تــاریــخ مختصر احـــزاب سیاسی ایـــران«، 
اولین روزنامه ای که اشعار او را منتشر کرد، روزنامه 
خراسان با مدیرمسئولی سیدحسین اردبیلی بود 
که در اسفند 1۲87، در شهر مشهد منتشر می شد؛ 
ملک الشعرا یکی از دست اندرکاران روزنامه بود و 
برخی از اشعار او، برای نخستین بار از طریق روزنامه 
خراسان، به دست مردم رسید. این سروده ها میراث 
گران قدر ادبــی بهار در روزنامه خراسان و راوی 
روزگاری است که مردم در برابر استبداد صغیر به پا 

خاسته بودند.

میراث پربار»بهار«
به مناسبت هفتاد و دومین سالگرد درگذشت ملک الشعرا بهار، شاعر و ادیب معاصر

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

به مناسبت اول اردیبهشت، روز بزرگداشت سعدی با  دکتر بهرام پروین گنابادی 
 و دکتر حامد مهراد، 2 تن از استادان و پژوهشگران زبان و ادب فارسی 

 درباره ویژگی های شعر شیخ اجل، ارادت این شاعر پرآوازه به فردوسی توسی
 و این که چرا باید سعدی بخوانیم، گفت وگو کرده ایم
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